

Class: VIII

ENGLISH

Month	Name Of The Chapter
APRIL	LITERATURE-- A Little World of Mine GRAMMAR- Determiners, Tenses (all forms of Present Tense). WRITING- Notice Writing.
MAY	LITERATURE – Pepper MCB- Environmental Concerns WRITING- Factual description GRAMMAR- Modals
JULY	LITERATURE- Stopping By Woods The Hound Of Baskervilles. MCB - People Who Are Differently Abled Humors GRAMMAR- Verbs (transitive and intransitive verbs). Tenses continued (all forms of Past Tense.) WRITING- Informal Letter Writing, Diary entry.
AUGUST	LITERATURE- The Silent Spectator. The Blind Men And The Spectator, Marley's Warnings MCB- Magic and Fantasy GRAMMAR- Tenses (all forms of future tense), Integrated Exercises WRITING- E-mail Writing
SEPTEMBER	REVISION FOR SA-1
OCTOBER	LITERATURE- The Open Window, Hero MCB- Relationships GRAMMAR- Active/ Voice Passive, Prepositions and their correct use. WRITING- Formal Letter
NOVEMBER	MCB- Mystery GRAMMAR- Reported Speech WRITING- Article writing
DECEMBER	LITERATURE- All Summer in a Day, The Adventures of Jimmy Valentine GRAMMAR- Conjunction and Conditionals. WRITING- Speech Writing and short story writing
JANUARY	LITERATURE- The Vagabond MCB- Travel GRAMMAR- Clauses
FEBRUARY	LITERATURE- A boy and a Man, Julius Caesar GRAMMAR- Integrated Exercises REVISION- SA-2

<u>अप्रैल</u>	मधुरिमा-वरदान, प्रकृति का सान्निध्य बुद्धचरित-आरम्भिक जीवन व्याकरण-भाषा और उसका रूप, पर्यायवाची, विलोम प्रथम एवं दूसरी पंक्ति, अनुच्छेद लेखन, विज्ञापन
<u>मई</u>	मधुरिमा- दो कलाकार, गान युद्ध बुद्धचरित- आरम्भिक जीवन व्याकरण- पर्यायवाची, अलंकर, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, अनुच्छेद पत्र लेखन
<u>जुलाई</u>	मधुरिमा-धरती कितना देती है, सुभान खान बुद्धचरित-महाभिनिष्क्रमण व्याकरण-शब्द विचार, अनेकार्थी शब्द, उपसर्ग, मुहावरे, भिन्नार्थक शब्द, विराम चिन्ह, संवाद लेखन, चित्र वर्णन
<u>अगस्त</u>	मधुरिमा-हिम्मत और जिन्दगी, अपराजिता बुद्धचरित-महाभिनिष्क्रमण व्याकरण-समास, पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, अपठित गद्यांश, संवाद लेखन
<u>सितम्बर</u>	मधुरिमा-वाट कि पहचान, साए बुद्धचरित-बुद्धत प्राप्ति व्याकरण-भिन्नार्थक शब्द, लोकोक्तिया, अपठित गद्यांश, चित्र वर्णन, विज्ञापन लेखन
<u>अक्टूबर</u>	मधुरिमा-कोई दिन शुभ नहीं, गौरा बुद्धचरित-बोधिसत्व प्राप्ति व्याकरण-वर्ण विचार, पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, अनुच्छेद लेखन, संवाद लेखन
<u>नवम्बर</u>	मधुरिमा-भविष्य उज्ज्वल है, कोटर और कुटीर बुद्धचरित- धर्मचक्र प्रवर्तन व्याकरण-प्रत्यय, विलोम शब्द, मुहावरे, अपठित गद्यांश, पत्र लेखन
<u>दिसम्बर</u>	मधुरिमा-जलियांवाला बाग, कैसे बने धनवान बुद्धचरित- धर्मचक्र प्रवर्तन व्याकरण-संधि, भिन्नार्थक शब्द, अनेकशब्दों के लिए एक शब्द, पत्र लेखन विज्ञापन
<u>जनवरी</u>	मधुरिमा-कैकयी का अनुताप बुद्धचरित-महापरिनिर्वाण व्याकरण- मुहावरे, अनेकार्थक शब्द, पत्र लेखन, अनुच्छेद, चित्र वर्णन
<u>फरवरी</u>	मधुरिमा-शाहजहाँ के अंतिम साँझ बुद्धचरित-महापरिनिर्वाण व्याकरण-लोकोक्तियाँ, अनेकशब्दों के लिए एक शब्द, अनेकार्थक शब्द, चित्र वर्णन, संवाद लेखन
<u>मार्च</u>	संकलित परीक्षा 2

SCIENCE

Month	Name Of The Chapter
<u>APRIL / MAY</u>	Ch-1 Crop Production and management Ch-3 Synthetic Fibres and Plastics Ch-4 Metals and Non-metals

<u>JULY</u>	Ch-2 Microorganisms - Friends and Foe Ch-12 Friction, Ch-17 Stars and Solar system
<u>AUGUST</u>	Ch-8 Cell- Structure and Function, Ch-5 Coal and Petroleum
<u>SEPTEMBER</u>	Revision for SA I
<u>OCTOBER</u> <u>/NOVEMBER</u>	Ch – 10 Reaching the age of Adolescence, Ch – 6 Combustion and Flame Ch-15 Some Natural Phenomena, Ch – 9 Reproduction in animals
<u>DECEMBER</u>	Ch – 11 Force and Pressure Ch – 7 Conservation of Plants and Animals Ch – 14 Chemical Effects of Electric Current
<u>JANUARY</u>	Ch - 16 Light, Ch – 13 Sound
<u>FEBRUARY</u>	Ch - 18 Pollution : A Global Threat

MATHEMATICS

APRIL	1. Rational Numbers 2.Linear Equations in one Variables
MAY	3.Understanding quadrilaterals 4.practical Geometry
JULY	2.Linear Equations in one Variables (LINEAR EQUATION TO BE CONTINUE) 5.square and square roots 6.Cube and cube roots
AUGUST	7.Comparing quantites 8. Exponents and powers
SEPTEMBER	REVISION FOR SA-1
OCTOBER	9.Data handling 10.Algebraic expressions and identities
NOVEMBER	11.Visualising solid shapes 12. Mensuration
DECEMBER	13.Direct and inverse proportion 14.Factorisation
JANUARY	15.Introduction to graphs 16. Playing with number
FEBRUARY	REVISION- SA-2

SST

APRIL	GEOGRAPHY- * Resources HISTORY- * When, Where and How POLITICAL SCIENCE- * Our Constitution
MAY	GEOGRAPHY- * Natural Resources – Land, soil and Water

	HISTORY-	*
JULY	GEOGRAPHY- HISTORY- POLITICAL SCIENCE-	* Natural Vegetation and Wildlife * Rural life under british rule, * Expansion of British Power in India * The Union Legislature and Executive
AUGUST	GEOGRAPHY- HISTORY- POLITICAL SCIENCE-	* Mineral and Power Resources * The Revolt of 1857 * The Judiciary
SEPTEMBER	REVISION FOR SA-1	
OCTOBER	HISTORY- POLITICAL SCIENCE- GEOGRAPHY-	* Indian Renaissance - Women and Caste Reforms * Marginalisation and Social Justice * Industries
NOVEMBER	HISTORY- POLITICAL SCIENCE-	* The National Movement * Public Facilities and Social Justice
DECEMBER	HISTORY- GEOGRAPHY	* The Struggle for freedom * Industries – Comparative Case Studies
JANUARY	HISTORY- POLITICAL SCIENCE-	* India after Independence * Laws on Economic Activities
FEBRUARY	* Human Resources REVISION- SA-2	

COMPUTER

April	L1: Computer Fundamental
May	L2:Pivot Table & Chart in Excel(Introduction)
July	L2:Pivot Table & Chart in Excel(Continued) L3:Tables in Ms-Access
Aug	L4:More on MS Access L:5Queries and Reports in Access
Sep	L8:Flash
Oct	L9:Photoshop
Nov	L-10:Uses of Internet
Dec	L-11:Computer Virus
Jan	L-12:Java Script
Feb	Recapitulation

संस्कृत

अप्रैल / मई	<ol style="list-style-type: none"> 1. व्याकरण - वर्ण विचार, वर्ण विच्छेद / संयोजन, विधिलिङ्ग लकार, अस्मद्, युष्मद् 2. पाठ्य पुस्तक – वन्दना 3. प्रथमः पाठः - सुगमम् संस्कृतम्
--------------------	--

<u>जुलाई</u>	<ol style="list-style-type: none"> 1. व्याकरण - धातु रूप (लट् , लृट् , लङ्ग , लोट् लकार) , प्रत्यय (क्त्वा , ल्यप् , तुमुन्) , तत् शब्दरूप (तीनो लिङ्गो में) 2. द्वितीयः पाठः - वृक्षाणां उपादेयता 3.चतुर्थः पाठः - विद्या ददाति विनयं
<u>अगस्त</u>	<ol style="list-style-type: none"> 1. व्याकरण - उपसर्ग , स्वर संधि , उकारान्त शब्दरूप (साधु, गुरु) , चित्र वर्णन , अपठित गद्यांश 2. षष्ठः पाठः - मार्गोऽहम् 3. सप्तमः पाठः - श्लोक - समुच्चयः
<u>सितंबर</u>	प्रथम सत्र हेतु पुनरावृत्ति
<u>अक्तूबर / नवंबर</u>	<ol style="list-style-type: none"> 1. व्याकरण - प्रत्यय (क्त्वा , ल्यप् , तुमुन्) , संधि (गुण) , समय लेखन , संख्या 1 - 100 2. पाठः 8 - केरल प्रदेशः 3. पाठः 14 - चिकित्सकः चरकः 4. पाठः 17 - कर्मवीरः भवः
<u>दिसंबर</u>	<ol style="list-style-type: none"> 1. व्याकरण - अपठित गद्यांश , उपपद विभक्ति , पर्यायवाची 2. पाठः 10 - लोभोमूलमापदाम् 3. पाठः 15 - नीतिपथः
<u>जनवरी</u>	<ol style="list-style-type: none"> 1. व्याकरण - चित्र वर्णन , संवाद लेखन 2. पाठः 12 - दीपोत्सवः
<u>फरवरी</u>	परीक्षा हेतु पुनरावृत्ति

FRENCH

APRIL/MAY	Lecon 0-La France, Qu'est-ce Que C'est?, Lecon 1- La rentree
MAY	Lecon 2- Il est Francais
JULY	Lecon 3 –La journee de Mme Lavigne, Lecon 4 – Kalu est Malade
AUGUST	Lecon 5 – Faire les courses
OCTOBER	Lecon 6 – M. Lavigne cherche un manteau
NOVEMBER	Lecon 7 – Allons a Paris
DECEMBER	Lecon 8 – Les photos de Manuel
JANUARY	Lecon 9 – Au café de Laurent
FEBRUARY	REVISION